¹ Al. : « sicut. »

² *Dico autem vobis, de omni verbo etc.*

secundum Chrysostomum respicit ad propositum : quia dixerant in Beelzebub etc. Istud verbum erat perniciosum ; ideo etiam otiosum¹, secundum Hieronymum. Differt quidem perniciosum et otiosum : quia perniciosum est quod nocumentum infert ; otiosum vero quod non affert utilitatem. Gregorius dicit quod otiosum dicitur quod caret pia utilitate vel necessitate. Unde quodlibet verbum quod profert leviter dicitur otiosum, nisi habeat piam utilitatem vel piam necessitatem.

Sed constat quod isti dixerant² verbum perniciosum : quare ergo non facit mentionem nisi de otioso ? Quia vult arguere a minori : quia si de otioso oportet reddere rationem, multo magis de perniciose.

Deinde ostendit rationem : *Ex verbis enim tuis justificaberis etc.* In judicio mundi aliquando innocentes puniuntur, et mali liberantur : quia judicium fit secundum dicta testimoniū. In judicio Dei ex homine ipso seipsum accusante, scilicet ex sui confessione. Unde ut non credas quod judiceris per ea quae alii dicent de te, sed per ea quae tu dices de te ; ideo dicit : *Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Sicut Luc. xix, 22 : *Ex ore tuo te judico, serve nequam.*

3. Supra Dominus confutavit detrahentes suis miraculis et doctrinæ ; hic arguit tentantes : et hic duo facit. Primo ponitur interrogatio tentativa ; secundo reprobatio, ibi, *Respondens ait illis.* Dicitur ergo : *Tunc responderunt, hoc est, postquam multa miracula viderant, et postquam multa verba sapientiae audiebant ; ita quod impletum est in eo quod dicitur Ecol. xxii, 9 : Cum dormiente loquitur qui narrat stulto sapientiam. Magister, volumus a te signum videre. Magister dicens tentando. Psal. xxvii, 3 : Loquuntur pacem in ore suo, mala autem in cordibus eorum. Volumus a te signum videre.* Nonne multa signa viderant ? Ita ; sed alius Evangelista sic exponit dicens Luc. xi, 16³ : *Volumus signum de co-*

ridere ; sicut legitur lib. I Reg. cap. xu, quod Samuel fecit tonitrum ; et Elias, qui fecit ignem descendere, IV Reg. i. Proprimum enim Iudaorum est signum petere, ut habetur I Corinth. 1, 22 : *Judei signum petunt.* Sed cum signa dedisset terrena, non credebant ; etiam si daret coelestia, non crederent. Joann. iii, 42 : *Si terrena dixi vobis et non creditis ; quomodo si dixerim coelestia, credetis ? Qui respondens ait illis etc.*

Consequenter repellit eos, et duo facit. Primo petitionem negat ; secundo indignitatem ostendit, ibi, *Viri Ninivita etc.* Primo designat quod quaerabant ; secundo denegat⁴. Dicitur ergo : *Qui respondens ait illis : Generatio mala et adultera signum querit.* Malos enim dicit quia iniuriantes erant. Dicitur quis malus, quia nocet proximo. Generatio ergo mala, et iniqui filii. Dicitur adultera generatio. Isa. lvi, 3 : *Vos autem accedite huc filii auguraticis, semen adulteri et fornicariæ.* Ita ergo ista generatio iniuriantes subjacta, *signum querit ; sed non dabitur ei nisi signum Jonæ Prophetæ.* Isa. vi, 2 : *Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra etc.* Petebat ergo signum de coelestibus ; sed non erant digni vide-re. Ille enim dedit Apostolis suis, qui viderunt eum ascendentem, qui gloriam Dei viderunt in monte. Sed istis non dabatur nisi signum in inferno quantum ad animam, et de terra quantum ad corpus. Unde non dabitur ei nisi signum Jonæ Prophetæ. Unde signatur mors Christi, et ostenditur caritas Dei : sicut dicit Apostolus ad Rom. v, 8 : *Cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est etc.* Item ostenditur potestas resuscitantis, ut habetur I ad Corinth. xv. Et haec sunt signa eorum quæ in nobis esse debent. Per mortem Christi significatur nobis quod nos mori debemus peccato ; per resurrectionem vero quod nos debemus a peccato resurgere. *Et sicut Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus,* scilicet secundum veritatem, *sic Filius*

¹ Al. : « dicitur otiosum. »

² Al. : « dixerunt. »

³ Ibi : « Signum de caelo querebant ab eo. »

⁴ Al. : « deuegant. »

hominis erit in corde terræ. Et in hoc confunditur error Manichæi dicentis, quod non in veritate mortuus est. Et dicit, *in corde terræ*: quia sicut cor hominis est in profundo, ita Christus in profundo terre. Vel *in corde terræ*, idest in corde terrenorum, et discipulorum, quid esperabant de eo, ut habetur Luc. ult., cap. xxi: *Nos autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israel. Tribus diebus et tribus noctibus.*

Sed hic est quæstio litteralis. Videtur hoc esse falsum: quia hora nona expiravit, et sepultus est in vespere; resurrexit autem in mane tertiae diei.

Dicit Augustinus, quod aliqui volunt dicere, quod computanda est hora qua positus fuit in cruce; unde primam noctem dicunt illam tenebrositatem quæ apparuit; secunda fuit nox diei veneris; tertia diei sabbati. Sed secundum Augustinum, non valet: posset tamen nobis suppetere², si tota die dominica fuisset in sepulcro. Ideo aliter dicendum, quod dies naturalis pro die et nocte, sumitur pro spatio xxiv horarum. Sed, sicut dicit Augustinus, in Scriptura aliquando sumitur pars pro toto. Sic ergo dicendum quod Christus per synecdochen fuit tribus diebus et tribus noctibus in sepulcro, quia sexta pro tota die et etiam pro præcedenti nocte sumitur. De die vero secunda non est dubium; tertia vero nox pro nocte et die sequenti. Tamen si secundum veritatem inspicimus, fuit duabus noctibus et uno die integro, ad signandum quod sum simulum destruxit nostrum duplex. In nobis erat pena et culpa; in eo pena solum: ideo etc.

Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione ista. Hic ponit indignitatem.

Hic est quæstio litteralis. Nonne multa miracula fecit? Nonne Lazarum resuscitavit, et multa alia? Quid est ergo *Non dabitur ei nisi signum Jonæ Prophetæ?*

Respondeo. Non dabitur tale signum quale petebant; vel non dabitur signum ad utilitatem eorum: sciebat enim quod non reverterentur, quia indurati erant.

Sed signa fecit propter fidèles et electos, quales post multi fuerunt.

Viri Ninivitæ etc. Hæc est indignitas. Et primo præferunt gentiles; secundo ponitur ratio, ibi *Cum autem immundus spiritus exierit ab homine etc.* Videte. Aliquis est bonus vel quia non peccat, vel quia penitit. Primo ergo præfert eos qui penituerunt, scilicet gentiles; secundo qui peccatum non fecerunt, ibi, *Regina austri etc.* Comparaverat Dominus resurrectionem snam Jonae; ideo possent credere quod isti accideret sicut Ninivitis qui liberati sunt: sed isti non solum non fuerunt liberati, sed fuerunt etiam dispersi. Unde *viri Ninivitæ surgent*. In verbis istis excluditur unus error Judæorum, quod resurrectio erit ante iudicium, et quod in medio readiscatur Hierusalem. Et adducunt pro se quod dicitur Isa. xxv, 6: *Faciet Dominus in monte hoc conciuum pinguium.* Alii dixerunt, quod justi et martyres resurgent ante alios per mille annos; et adducunt pro ipsis, quod dicitur Apoc. xx, 4: *Vidi Angelum descendente de celo habentem clavem abyssi et catenam magnam in manu sua:* et sequitur: *et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui vocatur diabolus, et ligavit eum ut non amplius gentes decipiatur, donec consummetur mille anni.* Utrumque excluditur eum dicit: *Surgent cum generatione ista, simul boni et non boni: et condemnabunt;* comparatione non auctoritate: quia inter condemnandos resurgent. Ezech. v, 5: *Ista est Hierusalem: in medio gentium posuit eam, et in circuitu ejus terras: contempnit iudicium mea ut plus esset impia quam gentes, et præcepta mea ultra quam terræ quer in circuitu ejus sint.* Et in quo condemnabunt? *Quia penitentiam cogerunt,* isti vero noluerunt facere penitentiam. Dominus incepit prædicationem suam a penitentia. Joannes similiter: et non audierunt. Hier. viii, 6: *Nullus est qui agat penitentiam super preccato suo.* Item illi fecerunt penitentiam in una prædicatione Jonae: Jesus autem multis prædicationes eis fecerat; et tamen non

¹ Al. : « enim. »

² Al. : « non suppetere. »

sunt conversi. Joan. xv, 24 : *Si opera non fecissem quæ nullus alius fecit, peccatum non haberent.* Item conversi sunt in prædicatione unius Prophetæ; sed isti non solum lauuerunt Prophetam, sed Filium Dei. Unde habetur Hebr. i, 1 : *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, norissime diebus istis locutus est nobis in Filiō, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sæcula.* Et sequitur : *Ecce plusquam Jonas hic : ut habetur ad Hebr. iii, 3 : Amplioris gloriae enim iste præ Moyse dignus est.* Ergo Ninivitæ præferuntur, quia penitentiam egerunt. *Regina austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam, scilicet in sapientia, quam isti noluerunt recipere.* De ista habetur III Reg. x, 24, quod venit audire sapientiam Salomonis. Per istam signatur Ecclesia ex fidelibus. Psal. XLIV, 10 : *Astitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate etc.* Regina dicitur, quia regere se debet. Prover. xx, 8 : *Rex qui sedet in solo iudicii dissipat omne malum intuitu suo etc.* Et dicitur *austri*, ratione Spiritus sancti. Cant. iv, 16 : *Surge aquilo et veni austri, perfla hortum meum etc.* Ista regina surget in iudicio cum generatione ista. Nota, quod non dicitur quod non peccaverit, sed non fuit rebellis. Quare? Quia *venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis*; sicut habetur III Reg x, 24 : *Et non oportuit quod vos veniretis a finibus terræ, quia hic est Unde : Ecce plusquam Salomon hic : quia ille rex temporalis erat et peccator; iste vero innocens et aeternus.* Dan. vn, 14 : *Potestas ejus potestas aeterna, quæ non auferetur, et regnum aeternum, quod non corrumperetur.*

Cum autem immundus spiritus exierit ab homine etc. Ostendit supra, gentiles esse potiores Judeis; hic vult confirmare exemplo : et primo ponit exemplum, secundo adaptat, ibi, *Sic erit generatione huic pessima.* Exemplum ponit de spiritu immundo.

Notare debetis: quod aliquando ponit

¹ Al. : « ut dicitur. »

² Al. : « quia hominem aliquando torquet corpo-

tur exemplum ex re gesta, aliquando ex parabola. Et quando ponitur ex re gesta, oportet quod unumquodque seorsum exponatur, ita quod utrumque indiget expositione sua; sicut hic positum est exemplum de Iona. Aliquando ponitur exemplum de parabola, ut cum dicitur¹ : *Simile est regnum caelorum etc.*

Hic nou oportet ponere quid sit in regno caelorum. Possimus ergo dicere secundum Hieronymum, quod sit similitudo et parabola; et sic est unus sensus : vel ex re gesta, secundum Augustinum : et sic est duplex sensus. Immundus spiritus exit ab homine dupliceiter : quia hominem aliquando torquet corporaliter, aliquando spiritualiter. Unde videndum quomodo impleatur homo spiritu immundo, quomodo corporaliter, et quomodo spiritualiter; tertio quomodo pertinet ad propositum.² Quatuor ergo dicuntur. Primo liberatio a spiritu immundo, secundo iterata vexatio; tertio gravitas; quarto secundaria vexationis occasio. Dicit ergo : *Si spiritus immundus exierit ab homine.* Omnis res quæ commiscetur viliori³ rei, immunda dicitur; quæ puriori, purior : ut si argentum plumbo jungatur, fit vilius : sic spiritus creatus, si adhaereat inferiori se, dicitur spiritus immundus. Et iste exit aliquando ab homine quem corporaliter vexat, aliquando quem spiritualiter, ut in baptismo. Consequenter ponitur iterata vexatio et occasio : et primo ex parte dæmonis; secundo ex parte eorum qui vexantur. Ex parte dæmonis primo quantum ad illos alios, secundo quantum ad istos. Illic enim est consuetudo dæmonis quod non potest quiescere nisi noceat, quia ab initio peccatum dilexit. Unde cum ab aliquo expellitur, querit ubi vexet. Unde dicit : *Amulat per loca arida, querens requiem, et non inventit.* Unde aliquando requiem non inventit. In quibus autem inveniat, dicit Job. xl, 16 : *Sub umbra dormit, in secreto calami, in locis humeribus.* Loca humeritia sunt corda voluptatibus dedita; loca arida sunt qui contemnunt voluptates, qui a prosperitatibus declinant. Et de

raliter, aliquando spiritualiter; tertio quomodo pertinet ad propositum. »

³ Al. : « vili. »

hoc, Ezech. xxxvii, 2 : *Aruerunt ossa nostra, et perit spes nostra.* Dicit, *Ambulat*, et explorat quemcumque hominem quem decipiat. Unde per hoc quod dicitur, *Ambulat*, solitudinem ostendit I Pet. v, 8 : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem devoret. Querens requiem, et non invenit, nisi in locis humentibus.* Ita fuit de Iudaïs : quod exiens a Iudaïs ivit ad gentiles, qui aridi sunt ab humore gratiae divinae ; sed non invenit requiem, quia expulsus est, quia verbum Dei receperunt. *Tunc dicit : Revertar in domum meam, unde exivi.* Ex verbo isto potestis colligere, quod si diabolus aliquando expellitur ab aliquo, quia agit pénitentiam, non tamen totaliter dimittit eum : sicut de Christo legitur Lue. 4, quod dimisit ad tempus. Hoc ergo est intelligendum ut semper solliciti sint homines ne revertatur. Et hoc est quod dicit : *Revertar etc. Et veniens inveni eam vacantem.* Ille ponitur occasio ex parte ejus qui secundo affligitur. Si voluntus ad Iudaeos retrorque, planum est, quod cum expelleretur a gentibus, rediit ad Iudaeos. Unde triplex ponitur occasio. Scilicet otiositas : unde dicit, *Vacantem* : Ecli. xxxix, 29 : *Multam malitiam¹ docuit otiositas.* Ideo Hieronymus : Semper aliquid boni facito, ut te diabolus invenias occupatum. Unde, *Vacantem*, id est otiosum. Thren. i, 7 : *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata sua. Scopis mundatam* : quia quod mundatur scopis, non mundatur nisi quia leviter adhaeret. Unde idem est scopare quod leviter mundare ; et inde scopatio, imperfecta mundatio. Item *ornatum*, et hoc est superficialis ornatus. Mundatio perfecta debet enim igne fieri, sicut habetur in lege, quod vasa igne debebant mundari. Item illud quod ornatur, aliam habet ex se pulchritudinem, aliam ex ornato tantum : de qua in Psal. cxlii, 12 : *Filia eorum comparsit, circumornata, ut similitudo templi etc.* Sed qui volunt esse securi, debent haberet pulchritudinem interiorrem. Psal. xliv, 14 : *Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, in finbris aureis, cir-*

cum amicta varietatibus. Sed quando fit ornatus solum in exterioribus, non relinquitur a diemonibus : ita est de Iudaïs : quia ipsi² servabant sabbata, in quibus magis vacabant a bonis quam a malis. Item totam curam ponebant in minimis legis : *Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se.* Ille ponitur de secunda vexatione graviori ; et ostenditur gravior primo quantum ad numerum ; secundo quantum ad durationem ; tertio quantum ad effectum. Quantum ad numerum, quia *assumit septem*. Secundum Chrysostomum, exponitur ad litteram : quia cum aliquis cadit et non cavit, tunc deterius accidit ei. Joan. v, 14 : *Ecce sanus factus es jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.* Secundum Augustinum, *assumit septem* ; et hoc duplique. Aliquando enim penitente agit pénitentiam, sed negligenter se habet ; et tunc fit proelvior. Rom. i, 28 : *Propter quod tradidit illos Dominus in reprobum sensum.* Et per hoc quod dicit *septem*, universitas vitiorum signatur. Alter secundum Beatum Augustinum. Aliqui peccant aliquo peccato, et in statu pénitentiae addunt simulationem. Et sicut septem sunt dona Spiritus sancti, sic septem simulationes. Unde primo erant vitia simplicia, tunc adduntur simulationes vitiorum, quae sunt detiores : et dicuntur septem vel propter universitatem vitiorum, vel propter sabbatum. Et qui hoc modo peccant, fiunt perseverantes in malo ; unde dicit : *Et intrantes habitant ibi* : quia inde recedere nolunt. Hier. viii, 5 : *Papulus in Hierusalem aversus est aversione contentiosa : apprehenderunt mundacium, et noluerunt reverti.* Si exponatur de Iudaïs, patet quod habitat in eis, et discedere ab eis non vult. *E sunt norissima illius hominis pejora prioribus.* Ille ponitur aggravatio quantum ad effectum. Ad litteram, qui magis punitur, magis aggravatur. Unde II Pet. 21 : *Melius erat viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrorsum reverti.* Item quantum ad Iudeos : quia pejus egerunt blasphemando Christum, quam colendo idola. Ideo sequitur : *Sic erit ge-*

¹ Al. : « multa mala. »

² Al. : « ibi. »

nerationi huius pessima: quia deterius erit eis quam unquam fuerit eis in Egypto.

4. In parte precedente Dominus confutavit adversarios; nunc commendat discipulos credentes, etc., praesentia assumpta matris et fratum. Primo ponitur præsentia; secundo denuntiatio; tertio discipulorum commendatio. Dicit ergo: *Adhuc eo loquente.*

Sed hic est quæstio litteralis, quare Luc. ii, ubi ponuntur eadem verba quæ dicta sunt, non ponuntur verba quæ sequuntur; sed subditur ver. 17: *Factum est autem cum loqueretur, extollens vocem quendam mulier de turba etc.* Et ita videtur esse contrarietas.

Solvit Augustinus: Quod absque dubio ita dictum est, ut Matthæus narrat, quod adhuc eo loquente, idest dum esset in narratione etc. Sed potest esse quod contingit quod Lucas dicit, et quod iste. Et potest esse quod Lucas preoccupet, vel ad ordinem sue memoriae referat.¹

Ecce mater ejus et fratres stabant foris etc. De matre nulla dubitatio quin sit illa de qua dictum est i. capit. De fratribus autem potest esse quæstio. Et quia fit mentio de fratribus: ideo est occasio heresis,² quod cum virgo genuisset Jesum, Joseph cognovit Mariam, et genuit inde filios; quod haereticum est, quia post partum virgo inviolata permanxit. Fuit etiam opinio, quod isti essent filii Joseph de alia uxore. Sed hoc nihil est: quia credimus quod sicut mater Iesu fuit virgo, sic Joseph; quia virginem commendavit, et sicut in fine, sic etiam et in principio. Qui sunt ergo isti fratres? Hieronymus dixit, quod fratres dicuntur multis modis. Aliqui enim fratres natura, sicut supra i: *Jacob genuit Judam et fratres ejus.* Aliquando fratres qui sunt unius gentis. Deuter. xvii, 15: *Non poteris constitutere regem qui non sit frater tuus.* Aliquando religione, ut omnes Christiani, ut infra xxiii. Et in hoc inolevit consuetudo quod homines ejusdem religionis dicuntur fratres. Aliquando homines de una parentela, ut Josue ii, 12: *Datisque*

mihi signum ut salvabis patrem meum et matrem et fratres. Aliquando omnes homines qui ab uno patre, scilicet Deo. Malach. ii, 10: *Numquid non est pater unus omnis? Numquid non Deus unus creavit nos?* Quare ergo unusquisque despiciat fratrem suum? Nullo istorum modorum dicuntur hie fratres Domini; ideo uno modo dicuntur fratres, quia consanguinei. Unde Genes. xiii, 8, dixit Abraham ad Lot: *Fratres enim sumus: quamvis Lot nepos esset Abraham.* Sic isti fratres erant, quia consobrini erant. Consequenter ponitur denuntiatio præsentia: eorum: *Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te.* Quare hoc dixerit, et qua necessitate, exponitur in Luce: quia tanta erat multitudo quod non poterant intrare. Mystice per matrem significatur synagoga: unde Cant. iii, 2: *Egredimini, et videite regem Salomonem in diademe quo coronavit illum mater sua.* Et fratres, idest Judæi, qui foris stant, derelinquentes Christum. Job vi, 13: *Fratres mei dereliquerunt me.* Quærunt, sed non inveniunt, ut habetur Rom. ix, 31: *Israel sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit.* At ille respondens etc. Ponitur responsio Christi. Et duo facit. Primo confutat interrogantem, secundo commendat discipulos, ibi, *Et extendens manum etc.* Dicit autem ipse: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?* Ex isto loco quidam negaverunt Christum sumpsisse caruere; sed phantasticè. Unde exponebant: Nou est haec mater mea, neque hi fratres mei; quod est contra Apostolum, ad Gal. iv, 4: *Misit Deus filium suum factum ex muliere etc.* Item ad Rom. i, 3: *Qui factus est ex semine David, secundum carnem.* Item Dominus eam recognovit in cruce: *Mulier, ecce filius tuus,* ut habetur Joan. xix, 26.

Chrysostomus: Quare inquit Dominus: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?* Et dicit duo, quorum unum est sicutum, aliud non. Dicit enim quod mater et fratres aliquid humanum passi sunt, quia³ videntes Christum prædicantem et talibam sequentem, elationem habuerunt;

¹ Al.: « refert. » — ² Al.: « haeretici. »

³ Al. deest: « quia. »

ideo volebant quasi quamdam gloriam habere : ideo Dominus voluit ostendere, quod illud quod faciebat, non habebat ex eo quod assumpserat ex matre, sed ex patre. Haec positio partim sana est. Nam quantum ad fratres sana est, quia sic habetur Joan. vii, 5 : *Neque enim fratres ejus credebant in eum.* Sed de matre Domini non sana est, quia creditur quod nunquam peccavit nec mortaliter nec venialiter. De ea namque dicitur Cant. iv, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Et Augustinus : Cum de peccato agitur, nullam prorsus volo de ea fieri mentionem. Solvit ergo aliter Hieronymus, quod iste qui denuntiavit, insidiose denuntiaverat. Volebat enim explorare, an ita intenderet spiritualibus quod non curaret de temporalibus. Ideo affectui respondet. Unde nec matrem plus dilexisset nisi plus spiritualitatis habuisset. Unde dicit : *Qua est mater mea?* Non eam matrem esse negat ; sed intendit prohibere inordinatum affectum. Unde supra x, 37 : *Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me diligens.*

Consequenter ponitur commendatio discipulorum. Et primo commendat discipulos : secundo universaliter omnes crea-

dentes. Dicit ergo : *Et extendens manum in discipulos dicit : Ecce mater mea, quasi dicas ; Plus diligo istos quam affectus matris meae vel fratres ; preponendus enim est affectus Spiritus sancti. Et non solum extendit ad istos, sed ad omnes.* Unde dicitur : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror et mater est.* Habebat enim generationem celestem et temporalem : unde preponit⁴ celestem temporali. Illi enim qui faciunt voluntatem Patris mei, illi attinent ei secundum generationem celestem. Unde Joan. viii, 39 : *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite.* Ipse enim venit ut faceret voluntatem ejus, ut habeat Joan. iv, et xx. *Frater dicit,* quantum ad firmiores ; *et soror,* quantum ad debiliores.

Sed quid est quod dicit, *Et mater est ?* Dicendum, quod quilibet fidelis, qui facit voluntatem Patris, scilicet qui simpliciter obedit, ille frater est : quia similis est ei qui voluntatem Patris implevit. Qui autem non solum facit, sed alios convertit, generat Christum in aliis, et sic fit mater. Sicut et contra occidit Christum in aliis qui provocat eos ad malum. Apostolus ad Gal. v, 19 : *Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis.*

CAPUT DECIMUM TERTIUM

t. In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secum mare. Et congregate sunt ad eum turba multa, ita ut in naviculum ascendens sederet : et omnis turba stabat in littore : et locutus est eis multa in parabolis, direns : Ecce quid qui seminat seminatur ; et dum seminat, quadam eccliferunt secunda viam : et venerunt vulnera, et comedunt ea. Alii autem eccliferunt in petrosa, ubi non habebant terram multam ; et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terra, sole autem orto asthaverrunt, et quia non habebant radicem, aruerunt. Alii autem eccliferunt in spinas ; et creverunt spinae, et suffocaverunt ea. Alii autem eccliferunt in terram bonam ; et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum. Qui habet aures audiendi, audiat. Et antecedentes discipuli dixerunt ei : Quare in parabolis loqueris eis ? Qui respondebat mit illis : Quia vobis datum est nosse mysterium regni celorum, illis autem non est datum. Qui enim habet dabitur ei, et

abundabit : qui autem non habet, et quod habet auferret ab eo. Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt neque intelligunt ; et adimplentur in eis propheta Isaiae dictus : *Auditu auditis et non intelligitis ; et videntibus videlitis, et non videbitis.* Incessum est enim eorum populi hujus, et auribus graviter audiunt, et oculis suis clauserunt, ne quando videant oculis, et auribus audiunt, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos. Vestri autem beati oculi, quia vident ; et aures vestrae, quia audiunt. Amen quippe deo vobis, quia multi prophetarum et iusti cuperunt videre quia videlicet, et non viderunt, et audiire quia auditus, et non audiuerunt. Vos ergo audite parabolam seminantis, quans qui audiunt verbum regni et non intelligunt, veint matus, et rapit quod seminatum est in corde eis ; hic est qui secunda viam seminatus est. Qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui verbum audit, et continuo cum gaudio accipit illud : non habet autem in se

⁴ Al. : « preponderat. »

radicum, sed est temporalis. Facta autem tribulatione et persecutione propter verbum, continuo scandalizatur. Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum Dei audit : et si sollicitudo sacerdotum, et fallacia dicitur, suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Qui vero in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum affert ; et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero trigesimum.

2. Aliam parabolam proposuit illis, dicens : Simile factum est regnum colorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem eruerit herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patrifamilias dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ? Unde ergo habet zizania ? Et ait illis : Inimicus homo fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis, innus, et colligimus ea ? Et ait : Non, ne forte colligentes zizania, eradiceritis simul et triticum. Simile utraque crescere usque ad messen ; et in tempore messis dicam messoribus : Colligitur primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum.